Ad problematicam theologicam in antithesibus fundatam responsa
quaedam generaliora

1. Retinenda est theologia quae est scientia stricte dicta, a subiecto theoretico peracta, circa mundum intelligibilem tractans.

a Nam aliud est solvere et aliud supprimere problema integrationis; omissa scientia stricte dicta, non solvitur sed supprimitur problema.

Omnis enim evolutio est processus quidam differentiationis et integrationis: ubi prius habebatur unum et ~~num~~ confusum, nunc inveniuntur plura et distincta, quae inter se componenda sunt.

Recentissima evolutio ad vitam interiorem et ad mundum immediatum, aspectabilem, modo magis explicito, pleniori, exacto, fructuoso attendit.

Quae tamen integrari debet ~~cum~~ iis quae iam pridem habentur; secus specie progressus, re vera nisi regressio quaedam ad stadium minus evolutum efficitur. Adeo non solvitur ut potius supprimatur integrationis problema.

Quod si quis dicit primaevam ecclesiam theologia dogmatica caruisse, nihil suadetur nisi archaismus (uti ante aliquot saecula a Protestantibus factum est).

b Quod non nullos forte decipit, in eo est quod actuale integrationis problema, non intra mundum intelligibilem per theorematum vel distinctiones solvendum est, sed e contra in ultimis quibusdam antithesibus consistit quae inter se modo radicali mundum interiorem, aspectabilem, intelligibilem separant.

Non solvitur ~~intre~~ ipsum mundum intelligibilem: nam omnis talis solutio esset theoretica; sed problema respicit habitudinem inter theoriam obiectivam, subiectum interius, et mundum aspectabilem.

Sed communius solvitur oscillatione quadam, secundum divisionem temporis, ut nunc magis ad interiora, nunc magis ad practica, nunc at theoretica ~~num~~ convertamur.

Cf. Eccle., 3, 1-8: Omnia tempus habent, et suis spatiis transeunt universa sub caelo. Tempus nascendi et tempus moriendi, tempus planandi et tempus evellendi quod planatum est, tempus occidendi et tempus sanandi, tempus destruendi et tempus aedificandi....

c Propter hanc radicalem differentiam, re vera mirum non est quod inter se tam diversa videantur vera religio catholica et ~~num~~ opera theologica stricte scientifica.

Sane descriptio phaenomenologica hominis sancti et theologi eximii duos typos prorsus fere diversos exhibet. Sanctus ita cum Deo occupatur interius ut in omni actione, in omni loquela, spirat bonum odorem Christi. Theologus e contra ita est subiectum theoreticum, ita mundo intelligibili inhaeret, ita normas scientificas in omnibus observat, ut mundanam quamdam sapientiam quaerere videatur.

Quam oppositionem inculcant qui cum Pascal repetunt Deum Abraham, Isaac, Iacob, patrum nostrorum et, alia ex parte, Deum philosophorum; vel qui quaerunt, quis orat motorem immobilem, quis laudat ipsum esse subsistens, quis relationes subsistentes adorat.

At eiusmodi antitheses nisi modo particulari non dicunt quam iam pridem et agnoscamus et docemus existere antitheses.

Qui tamen inde concluderet, seligendum est inter hoc et illud, ut ecclesia vel sanctos habeat et nullos theologos, vel theologos habeat et nullos sanctos, ipsas limitationes naturae humanae agnoscerne non vult.

Talis enim est natura humana ut omnia simul peragere non potest, ut ita perficitur per differentiationes et integrationes, ut tamen ipsae integrationes non sint simultanea quaedam totius perfectionis humanae usurpatio atque fruitio sed successiva et debitibus temporibus divisa.

d Quinimo, ad ipsam perfectionem religionis catholicae pertinet ut theologiam habeat stricte scientificam.

Religio enim catholica ita totam vitam humanam penetrat et ordinat ut non solum sit mundi profani sacrifikatio, non solum sit vitae interioris transformatio, non solum profundum quendam atque continuum influxum in mundum aspectabilem exerceat, sed etiam suam partem, eamque supremam, in ipso ~~mundu~~ mundo intelligibili sibi vindicat.

~~Unde ei olim tam erat quam dicebatur theologia scientiarum regina; hodie, etiam in ipsius disciplinis theologicas ad statum reginae constitutioris recessisse videtur theologia dogmatica.~~

Evidem minime dicerem theologiam dogmaticam novis methodis et disciplinis puper iugantis locum cedere non debere, ~~novum medium omnia conciliandi, exstante ordinandi, integrandi non esse~~

Quem influxum in theoriam, in mundum intelligibilem, nisi pedetentim exercere non incepit ecclesia. Quod tamen ita sub ductu Spiritus sancti, ita solide et irrevocabiliter factum est, ut de eo omittendo seria esse non potest quaestio.

Non enim concilia graeca contaminationem quamdam religionis et fidei perfecerunt, uti saepius inde ab A. Harnack repetitur, sed potius eiusmodi contaminationem excluserunt.

Quod in Nicaena synodo definitum est "homocousion" nihil aliud dicit quam quod in praefatione SS. Trinitatis canitur: Quod enim de tua gloria (kabod Iahwe) revelante te credimus, hoc de Filio tuo, hoc de ... quod quidem excludit rationalismum Arii, Platonismum Originis, Stoicismum Tertulliani,

quod pariter instauravit metaphysicam philosophiae christiana^e, nempe, realitatem, entia, non experientia externa vel interna, non nescio quo intuitu intellectuali, sed per veritatem veri assensus nobis innotescere.

Religio catholica, fides, dogmata, philosophia christiana, ita inter se connectuntur, ut iam pridem de iis separandis, de mundo intelligibili praetermissendo, ab ipsa ecclesia non admittitur.

e Quibus positis et retentis, ad verum problema discernendum et determinandum procedi oportet.

Quod si retinenda est theologia stricte scientifica, non ideo despicienda vel reicienda sunt quae notis methodis et technicis modo magis explicito, systematico, fructuoso coluntur. Sicut integratio non excludit mundum intelligibilem, ita non excludit vel mundum interiorem vel mundum aspectabilem.

Quod si integratio non in ipso mundo intelligibili efficienda est, sed potius in oscillatione quadam, ita novus quidam modus omnia inter se conciliandi, ordinandi, inveniri debet. Olim habebatur theologia scientiarum regina, et intelligebatur regimen deductivum, quasi omnia

27. 2. 62 | 21

in ipso mundo intelligibili continerentur. Quod verum est, non simpliciter sed secundum quid. Omnia in mundo intelligibili continentur, sed tantummodo per modum obiecti scientifici apprehensi. Praeter quam apprehensionem, existunt et aliae, suo valore praeditae neque vel ignorandae vel praetermittendae, nempe, immediata illa mundi aspectabilis apprehensio, immediata et interior sui ipsius conscientia, et utriusque ad Deum quasi experta atque viva (erlebt) habitudo.

f Quinam autem sit valor harum aliarum apprehensionum, vel breviter perstringi oportet.

Per phaenomenologiam ergo attingitur ille actus intelligendi, inde ab Aristotele notus, qui in ipsis sensibilibus intelligibile attingit. Unde S. Thomas, Sum. theol., I, q. 85, a. 1 ad 3m: "intellectus noster et abstrahit species intelligibles a phantasmatisbus.. et tamen intelligit eas in phantasmatisbus.."

Quo tamen actu non perficitur cognitio humana, quae quasi tribus contignationibus constat, nempe, experientia, intelligentia, iudicio.

Ex actu intelligendi procedit verbum incomplexum, quod vel scientifica rei definitio esse potest, plena universalitate gaudens, vel sufficiens quaedam ad praesentem considerationem et usum expressio, uti fit in cognitione vulgari; unde Athenienses et Socrates, quorum utrique virtutem quamdam, e.g. temperantiam, fortitudinem, intelligebant, illa modo vulgari rem exprimebant, hic autem definitionem universaliter validam exigebat.

Exemplum ex circulo; definitio incompleta; definitio completa; quaestio de exsistentia.

At praeterea requiritur iudicium, utrum res prout intelligitur atque definitur exsistat.

Phaenomenologia facile ita adhibetur ut omittatur definitio re vera universalis atque plenior illa scrutatio quae ad iudicium universal requiruntur.

Unde H. Fries, Die katholische Religionsphilosophie der Gegenwart, Heidelberg 1949, pp. 140 ss., crisi doctrinae M. Scheler ex hoc puncto incipit.

P. 141: Derselbe Scheler ist aber auch ein Beispiel dafür, wie leicht und häufig die Gefahr der Willkür auftaucht und wie man mit derselben Methode zu ganz verschiedenen "evidenten" Resultaten kommen kann. Mit Recht hat die Kritik darauf den Finger gelegt. So genial und fruchtbar die "Wesensschau" sein kann, sie bedarf der erkenntniskritischen Sicherung der Kritik der Vernunft. B

Ibid.: Die Grenze der Phaenomenologie liegt noch auf einem anderen Gebiet. Sie kann das Gesamtphänomen des Seins, die Einheit des Seienden aus Sosein und Dasein nicht erfassen, weil ihr die Erkenntnis des Daseins verwehrt ist. Die phaenomenologische Methode kann nur diese Frage mit Husserl einklammern.

Unde satis elucet per phaenomenologiam minime ad exclusionem mundi intelligibilis concludi potest, nisi quis vult portas ad omnes errores admittendos latissime patere.

2. Nova scientiae differentiatio ita admittenda atque acceptanda est, ut tamen cum doctrina traditionali integretur.

a Admittenda atque acceptanda est, quia in multis magis cum doctrina catholica consonat quam ideale scientificum aristotelicum, praesertim ubi hoc magis ad litteram quam ad sensum intelligitur.

a' Circa certitudinem: quae in theologia sunt theoretica et systematica, communius etiam sunt non certa sed probabilia. Requiritur ergo methodus quae non supponit omne vere scientificum etiam esse certum.

b' Circa universalitatem: ipse DNIC, facta in scripturis narrata, traditio catholica, facta dogmatica, non sunt universalia sed singularia. Neque dici potest haec singularia ad theologiam pertinere per modum exemplorum (cf. Sum. theol., I, q. 1, a. 2 ad 2m). Requiritur ergo methodus quae non supponit omne vere scientificum esse non singulare sed universale.

c' Circa immobilitatem: non immobilia sed historica, mobilia, contingentia sunt quae ad ordinem salutis, par ad Heilsgeschichte, pertinent; habetur enim evolutio revelationis in VT, ex VT ad NT, etiam inter libros ipsius NT; habetur evolutio dogmatum, evolutio theologiae, evolutio praxeos ecclesiae; ipsam mutationem mundus immobilius et ideo requiritur methodus quae scientificum non in immobili ponit sed etiam in mobilibus agnoscit, ~~quae~~, ~~in~~.

NB Ubi excluditur intelligibilitas in ipso motu, ibi facile recurritur ad falsum quemdam abstractionismum qui separat verum aeternum a temporali contingentii, et hoc respuit, illud vero solum acceptare vult. Ita indifferntismus religiosus qui religionem quamdam naturalem, ratione fundatam, admittit, sed religiones positivas rebus mutabilibus immixtas, adiunctis adaptatas, nisi valoris cuiusdam relativi non agnoscit. Cf. I. Kant, Die Religion innerhalb der Grenzen der blossen Vernunft.

d' Circa necessitatem: quae ad ordinem salutis pertinent, non absolute necessaria sunt sed contingentia quibus competit intelligibilitas quaedam de facto seu empirica.

Non absoluta necessitate facta est Incarnatio, Redemptio, ecclesiae institutio, librorum sacrorum inspiratio et inerrantia, septenarius sacramentorum numerus. Imo, iis omnibus suppositis, absolute fieri potuissent aliter quam de facto facta sunt.

Requiritur ergo methodus quae aliud scientificum agnoscit praeter necessitatem absolutam.

e' Dixerit quispiam haec omnia iam pridem a theologis optime cognosci, methodi aristotelicae adaptationes iam pridem esse factas, &c.

Respondetur nos minime dixisse theologos haec ignorare, nullam adaptationem fecisse. Ulro fatemur eos quam plurimas fecisse adaptationes, eos singulas quaestiones secundum propriam earum naturam tractare posse. Sed quaestionem de metodo ponimus, et ipsam cumulatam adaptationum multitudinem parum ducimus methodicam ubi una quaedam sufficeret adaptatio eaque systematica.

b' Ipsa nova scientiae differentiatio ita admittenda est ut cum doctrina traditionali integretur.

a' Eiusmodi enim est natura omnis evolutionis quae non solum in differentiatione sed etiam in differentiatorum integratione consistit.

b' Caeterum patet tum vetera non esse derelinquenda tum nova non eo modo esse ~~ad~~ acceptanda quomodo in scientiis naturalibus communius intelliguntur atque adhibentur. ^{reapse}

Vetera non esse derelinquenda, cum ~~rebus~~, sint vera necessaria, vera in immutabilibus, vera universalia, vera certissima.

Neque nova sine correctione esse admittenda; quemadmodum enim methodus scientifica moderna communius in scientiis intelligitur et adhibetur, variis erroribus admiscetur, uti mechanismo, positivismo, phaenomenismo, pragmatismo.

c' Perficitur haec integratio quatenus nova differentiatio ex radicibus derivatur quae iam in doctrina aristotelica et ~~thom~~ themistica prostant.

Cuius asserti sensus minime est vel Aristotelem vel S. Thomam omnia anticipasse et explicite dixisse quae de intellectu eiusque natura e scientiis modernis collegi possunt.

Eiusdem asserti sensus est eos ea posuisse fundamenta unde derivari, iudicari, corrigi possunt quae postea magis explicita sunt facta.

Eiusdem asserti probatio est obvia: si enim nova differentiatio ex doctrina aristotelica et thomistica derivatur iudicatur corrigitur, necessario cum illa doctrina cohaeret.

c' Integrata novae differentiationis acceptatio duobus maxime constat, quorum primum quaestionem, quid sit, alterum autem quaestionem, an sit, respiciunt.

Quae sane divisio in doctrina aristotelica et thomistica habetur, et quidem explicite.

d' Circa quaestionem, quid sit.

Nova differentiatio essentialiter dicit duo: aliud circa rem, aliud circa rei cognitionem.

Circa rem dicit existere intelligibilitatem, non necessariam sed empiricam, quae in ipso motu discernitur, quae temporum decursu evolvitur. E. g., existere processum quendam intelligibilem ex NT ad concilium Nicaenum; hanc intelligibilitatem non esse absolutam quamdam necessitatem ita ut res aliter fieri non potuisset; hanc intelligibilitatem perspici non in abstracta quadam speculacione de dogmatum evolutione sed in ipsis factis concretis historice investigatis; qua intelligibilitate hoc in casu perspecta, non habetur praemissa unde de omni alia dogmatis evolutione deducitur, sed reliqua dogmata simili modo investigata suam et aliam pariter concretam intelligibilitatem habere, ut ipse modus quo evolvuntur dogmata evolvatur.

Circa rei cognitionem dicit eiusmodi intelligibilitatem non uno quodam intuitu a maximo quodam ingenio inveniri, sed eiusdem inventionem paulatim crescere ex dissitis elementis primo seorsim perspectis deinde saepius examinatis atque compresatis pedetentim inventionem paulatim crescere. Primo enim dissita elementa seorsim perspiciuntur, ab alio perspecta ab aliis reexamiantur atque corriguntur, id que non semel sed et saepius; unde augente intelligentia elementa colliguntur et inter se comparari incipiunt, ut comparata magis in unum conflentur, et conflata nunc alio nunc alio modo denique tandem satis quadam ad squatulam intelligentia inveniantur coniuncta.

univer-
salis

deinde

tandem ad talem coniunctionem conducant quae omnibus fere quaestione satisfacere videatur.

Cuius rei exemplum sit progressus in intelligendo motu ex NT usque ad ~~xxxii~~ c. Nicaenum, qui quidem progressus inde a Petavio incipit et usque ad nostra tempora extenditur. Quod exemplum satis complexum est, sed pariter esset omne fere aliud.

Quemadmodum proceditur? Incipitur a contemporanea quadam solutione; eius elementa formalia et materialia enumerantur; quemadmodum inter se cohaerent et solutionem faciant perspicitur; quaeritur deinde unde desumpta sunt elementa formalia, unde desumpta sunt elementa materialia; quod quidem repetitur usque ad Petavium.

Diximus qualis sit illa intelligibilitas, quae ad quaestionem quid sit respondet, secundum novam scientiae differentiationem. Est nempe non necessaria sed empirica, est non ~~immobilibus~~ sed in mobilibus, est non universalis sed sese historice evolvens, neque uno quodam intuitu invenitur sed pedetentim decursu temporum ex multis et dissitis factis in unum conflatis et ordinatis attingitur.

Iam vero an doctrina eiusmodi radicem suam in Aristotele vel Aquinate habet?

~~Sane docent intellectum nostrum intelligibilitatem in ipsis sensibilibus perspicere. E contra, non explicite tradunt quod inde sequitur, nempe, diurno atque perseverante labore non unius hominis sed multorum, non uno tempore sed temporum decursu, paulatim crescere atque augeri sensibilium, factorum, dictorum, intelligentiam~~

~~Sane docent intellectum nostrum intelligibilitatem in ipsis sensibilibus perspicere. Qua ex doctrina sequitur omne quod fit in scientiis modernis~~

Sane docent intellectum nostrum in ipsis sensibilibus intelligibilitatem perspicere. Sane sciunt ex collectis et comparatis priorum doctorum sententiis non ~~parvum~~ parvum colligi fructum ad quaestiones solvendas. Sane sciunt intellectum humanum esse potentiale, neque ~~quamquam~~ quemquam ita perfecte omnes solvere quaestiones ut nihil a posteris inveniendum relinquatur. Sane sciunt quemadmodum fit actus intelligendi: quilibet in se ipso experiri potest quod quando aliquid intelligere studet format sibi aliqua phantasmatum per modum exemplorum in quibus quasi inspicit quod intelligere studet (Sum. theol., I, q. 84, a. 7 c.). Sane sciunt ipsum actum intelligendi non statim attingi sed pedetentim: cf descriptionem Aristotelis in qua comparat addiscentiam cum processu quo milites e proelio fugientes et ab hostibus secuti interdum stant atque resistunt, ubi unus primo stat, deinde accedit alius, brevi simul multi uniuntur, & hostes dispersos vincunt.

Quod apud eos deest, minime consistit in eo quod nesciunt intelligibile in sensibilibus particularibus perspicere vel ~~quam~~ paulatim ~~a~~ augeri. Eis deest anticipatio collaborationis scientificae, eis deest anticipatae collaborationis methodica regulatio, eis deest fructum praevisionis qui ex methodica collaboratione oriuntur.

¶ Circa quaestionem, an sit.

Cum haec quaestio longe sit complexior, sub alio et distincto asserto (3^o) consideratur.

3. Haec novae differentiationis cum doctrina traditionali integratio accuratam quamdam atque plenam exigit iudicii sapientis analysis.

a Ipsum factum evidens est.

Ubi enim scientia in empiricis, particularibus, mobilibus versatur, ibi non agitur de conclusionibus universalibus, necessariis, immobilibus, quae ex principiis per se notis infallibiliter deducuntur.

Quare, nova scientiae differentiatio aut certitudinem simpliciter praetermittit (quod in re theologica haud toleratur) aut eam ex iudicio sapienti repetit.

b Quid sit iudicium?

Iudicium est actus (1) quo quaestioni, An sit, Utrum ita res se habeat, affirmando vel negando respondetur, (2) quo iudicans ad verbum exterius prolatum comparatur ut assentiens vel dissentiens, (3) quo interius dicitur, Est, Non est.

[Circa iudicia modalia (forte est, probabiliter est, esse potest) hic non est agendum: in genere reducuntur vel in evitacionem iudicii (forte est = nescio), vel in assertum non ipsius esse sed eius quod ad esse refertur (esse potest = existit potentia unde hoc aliquid fieri potest)].

Iudicium non est actus voluntatis (electio, decisio, Entscheidung) quae bonum appetit, ei complacet, agendum vel faciendum decernit, sed est actus intellectus qui verum respicit.

Iudicium non ~~sunt~~ pertinet ad primam intellectus operationem quae quaesirit, perspicit, concipit synthesin (sive datorum sive conceptuum sive totius cuiusdam systematis) sed pertinet ad alteram intellectus operationem quae synthesin iam perspectam atque conceptum absolute ponit vel absolute reicit. ~~etiam~~ An ego loquor? Sane. An manus ~~habbam~~ habeo? Utique. ~~ad sola synthesis nisi hypothesis nihil sit.~~

Quae quidem positio est absoluta, scilicet, sine qualificatione vel reservatione. Quando enim iudicamus, dicimus rem, non imaginatio ne repraesentari, non affectu desiderari vel timeri, non conceptu cogitari, non huic vel illi videri, sed (sine addito) esse.

Cui absolutae positioni mens absolute adhaeret. Non enim secundum plus et minus, secundum gradus quoadam, affirmamus vel negamus, sed simpliciter. Quod quidem docet Newman (Grammar of Assent, London 1870) etiam de iudiciis modalibus: scilicet affirmare rem esse probabilem non est debilior quedam affirmatio existentiae rei sed absoluta positio probabilitatis.

Quae absoluta mentis adhaesio (vel non-adhaesio) sicut intellectualis cuiusque probabilitatem exercet ita personalem eius responsabilitatem implicat. Cuius signum est verbum de la Rochefoucault: Tout le monde se plaint de sa mémoire mais personne de son jugement.

Denique ipse iudicandi actus est intrinsece rationalis; procedit ex perspecta rei evidentia propter perspectam rei evidentiam, non mechanice, non vitaliter, sed rationaliter.

De hac emanatione intelligibili: B. L., Theol. Studies, 7(1946), 380 ss. Divinarum personarum, pp. 57 ss.

De iudicio apud S. Thomam, B. L., Theol. Stud., 8(1947), 35-79; P. Hoenen, La théorie du jugement d'après S. Thomas d'Aquin, Rome 1946.

De iudicio in genere, Insight, cap. IX, X.

c Quid sit evidētia sufficiens?

Mensura sufficientiae est syllogismus explicitus vel implicitus ut, scilicet, sufficit evidētia affirmandi B ubi habentur "si A tunc B; atque A; ergo B."

In syllogismo explicito praemissae sunt propositiones verbis expressae atque iudicio interiori affirmatae (negatae).

In syllogismo implicito vel altera vel utraque praemissa aut non exprimitur aut in stadio cognitionis invenitur quod iudicio praedit.

Duplex est syllogismi (expliciti vel impliciti) interpretatio: alia est kantiana ut syllogismus non sit nisi initium regressus infiniti prosyllogismorum; alia autem dicit syllogismum exhibere conclusionem ut virtualiter inconditionatam.

Inconditionatum est duplex, formaliter et virtualiter: formaliter inconditionatum nullas prorsus habet conditiones, et eiusmodi est Deus, isque solus; virtualiter ex inconditionatum conditiones quidem habet quae tamen de facto sunt impletæ.

Ita in syllogismo maior praemissa exhibit B ut conditionatum (si A, tunc B); minor praemissa exhibit conditiones ut impletas (atque A); conclusio exhibit B ut virtualiter inconditionatum.

Virtualiter inconditionatum intellectu perspectum constituit evidētiam sufficientem. Nam ubi B perspicitur uti virtualiter inconditionatum, habetur motivum et sufficiens et cogens ut assensu absolute ponatur B.

Sine virtualiter inconditionato non habetur evidētia sufficiens. Ubi enim B non perspicitur ut inconditionatum, non perspicitur utrum sint conditiones quae non implentur. Quo non perspecto, iudicium ponere esset temerarium.

Quemadmodum haec analysis variis iudiciorum typis applicetur, alibi diximus (Insight, cap. X). Exemplo tamen sit typus fundamentalis in quo:

impletio conditionum, A, habetur ex ipsis datis qua datis (sive sensibilitatis sive conscientiae)

nexus, si A tunc B, habetur ex ipso processu intellectuali debite peracto ex datis, A, ad synthesin conceptualem, B

qui quidem processus consistit in inquisitione circa data, in aliquali intelligentia datorum, in conceptione eius quod in datis intelligitur

qui processus debite peragitur quatenus normis atque exigentiis luminis intellectualis satisfacit

Qua ex analysi fundamentali distinguuntur tria quae obiectivitatem cognitionis humanae faciunt. Cf. Insight, cap. XIII.

Obiectivitas experientialis quae eo ipso habetur quod data dantur (ubi nulla est admittenda distinctionis valoris inter data, cum omnia pariter dentur, quamvis alia fundent iudicia de rebus materialibus et alia maxime fundent iudicia de psychologia anomali).

Obiectivitas normativa quae ipso lucine intellectuali constituitur, iis scilicet normis ex atque exigentiis quibus naturaliter regitur processus intellectualis, et quidem non mechanice, caece, vitaliter, sed consciente, intellectualiter, rationaliter regitur, dirigitur, gubernatur, cogitur.

Obiectivitas absoluta quae perspecto virtualiter inconditionato attingitur, quae ex obiectivitate experientiali (A) et normativa (si A tunc B) resultat.

d Quid logica, methodologia, "esprit de finesse," "illative sense."

Non propter auctoritatem Aristotelis logicam accipimus, sed ideo Aristoteles auctoritate gaudet quia logica exprimit ea quae iam ipso lumine intellectuali iam ~~magnificus~~ cognoscimus.

Differunt tamen inter se ipsum lumen intellectual et logica sicut et differunt subiectum et obiectum. Lumen enim intellectual nihil aliud dicit nisi subiectum humanum conscientem quatenus ab animali bruto differt, quatenus non absolute stupidum est, quatenus non insipiens prorsus est. Logica autem dicit obiectificatio quaedam (per conceptus et iudicia) ipsius luminis intellectualis.

Propter quam differentiam debemus logicam addiscere, non quidem ut lumen intellectual consequamur, sed ut lumen intellectual naturaliter habitum obiective per conceptus et iudicia apprehendamus.

Sicut logica, ita etiam methodologia est obiectiva quaedam luminis intellectualis expressio atque manifestatio.

Quae tamen inter se differunt, quatenus logica de cognitione in facto esse tractat, methodologia autem de cognitione in fieri.

Logica enim supponit conceptus iam formatos, iudicia iam elicita; quibus suppositis, alios conceptus quemadmodum definiantur, et alia iudicia quemadmodum ducantur, explicat, ordinat, regit.

Methodologia autem ipsam conceptionum formationem agreditur, ipsam iudiciorum praeparationem debitumque exercitium. Cumque aliter in aliis scientiis formantur conceptus et eliciuntur iudicia, distinguuntur methodologia generalis quae omnes pariter scientias (uti in fieri) respicit, et methodologiae speciales quae differentias particularium scientiarum (uti in fieri) considerat.

Luminis intellectualis tota vis atque virtus per logicam et methodilogiam non exauritur. Tam enim methodologia quam logica nisi generaliora, communiora, utiliora exponere non possunt; quinimo quo magis omnium consensum atque approbationem quaerunt, eo magis tardioribus mentibus necessario cedunt, eaque omittunt quae quamvis generalitate non careant tamen difficilius perspiciantur.

Quam ob causam, etiam sunt agnoscenda quae dicuntur "esprit de finesse" (Pascal) vel "illative sense" (Newman).

Quae quidem dicunt ipsum lumen intellectual prout in empiricis, contingentibus, mobilibus exercetur, et quidem prout subtilius, celerius, accuratius procedit quam ut legibus universalibus concipi et dici posse possit.

Quo enim magis quaestio ad formam geometricam accedit, eo facilius omnis rei aspectus accurate concipitur, omnis nexus perfecte exprimitur, omnis usus luminis intellectualis ad legem quamdam generalem et obiectificatam reducitur. E contra, quo magis quaestio a forma geometrica recedit, quo magis empiricis, contingentibus, mobilibus, iisque non paucis sed permultis simul, involvitur, eo subtilius totam inquisitionem pervadit, dirigit, gubernat lumen intellectual. Quae quidem omnium penetratio, directio, gubernatio adeo huic materiae, huic elementorum coniunctioni particulari, adaptatur, ut non obiectivae exponatur nisi per expositionem ipsius totius processus secundum omnes et singulas suas ambages.

~~Quem subtiliorem luminis intellectualis usum optime moverunt antiqui eumque sub nomine prudentiae (phronesis) expostierunt (Sum. theol., II-II, qq. 47-56). Cum tamen prudentia respiciat quae agenda vel facienda sunt~~

e' Quid sapientia?

a' Sicut scientia est conclusionibus, intellectus de principiis, ita sapientia seligit terminos quibus positis eluent principia.

Exemplo sit notio entis quae aliter concipitur apud Parmenidem, Platonem, Aristotelem, Plotinum, Avicennam, Averroem, Aquinatem, Scotum, Hegel, Heidegger.

Inter quas diversas notiones non caece seligendum est.

clarum et distinctum / Neque per prima principia seligi potest. Nam ipsa prima principia diversum induuntur sensum prout diverso modo exponitur entis notio.

Neque solo et quasi nudo lumine intellectuali seligi potest.

Hoc enim lumen ex parte subjecti invenitur et donec obiectificetur nondum constat quid praecise exigat, quid vetet. Caeterum, solum et nudum lumen intellectualis, sicut infantibus et parvulis non deest, ita magnis illis nominibus nuperrime recitatis.

t/ nee/ Quibus perspectis, cum Aquinate dicendum est sapientiam iudicare de ente, non-ente, hisque quae per se sunt entis (Sum. theol., I-II, q. 66, a. 5 ad 4m).

sit

b' At qualis est illa sapientia?

Sapientis esse dicitur "ordinare omnia."

Quae omnium ordinatio non ex superiori quodam principio (nobis immanente) procedit, uti ex superius dictis constat, sed ipsum supremum principium dicit, lumen nempe intellectualis nostrum, idque non solum et nudum, sed prout ad omnia extenditur hisque applicatur.

c' Qualis sit necessitas illius ordinationis?

Quamvis superius analysis iudicij fecerimus quasi eventus quidam isolatus esset, omne tamen iudicium intra contextum aliorum iudiciorum fit, quibus sensus iudicij facti elucidatur et explicatur, veritas eiusdem probatur et defenditur, antecedentia et consequentia adducuntur ut ipsum iudicium reddatur manifestius.

Cui contextui iudiciorum correspondet ipsa rerum interconnexio, interdependentia, similitudinis et dissimilitudinis multiplex relatio.

Quare, tum propter connexionem iudiciorum inter se, tum propter connexionem rerum inter se, tum propter correspondentiam inter vera iudicia et ipsas res, omne iudicium supponit omnium quamdam ordinationem.

d' Qualis sit genesis eiusdem ordinationis?

Paradoxon enim statuisse videmur. Ut bene iudicemus, praerequiritur sapientia. Sed ipsa sapientia in quadam omnium ordinatione consistit, quae sane cognosci non potest nisi per vera iudicia eaque permulta.

Iam vero paradoxon non excludit factum.

Parvulis non negamus lumen intellectualis, et tamen eos ad usum rationis pervenisse non censemus ante annum septimum. Adolescentibus non negamus vel lumen intellectualis vel usum rationis, et tamen eos coram lege plene responsabiles non reputamus ante annum primum et vigesimum. Iuvenibus non negamus vel lumen intellectualis, vel usum rationis, vel responsabilitatem plenam coram lege, et eos tamen minus aptos ad scientiam ethicam examinandam duxit Aristoteles propter defectum experientiae rerum humanarum.

a/ Cur? Quia sunt gradus sapientiae, quia sunt "omnium ordinationes" vel valde imperfecte in pueris, vel imperfectiores etsi aliquatenus sufficientes in adolescentibus, vel ad plenam perfectionem nondum adductae in iuvenibus.

Quae quidem ordinationes pedetentim acquiruntur, ut per iudicia minus bene facta denique tandem ad iudicia bene facienda perveniamus.

e' Quare, apte recolitur pyramis illa aristotelica (In I Met., lect. 1) secundum quam ex multis sensationibus una fit memoria, ex multis memoriorum unum fit experimentum, ex multis experimentis una fit causae cognitio, et quo altius in causas cognoscendas proceditur eo perfectius ad sapientiam simpliciter dictam pervenitur.

f De divisione sapientiae.

a' Alia est sapientia simpliciter, quae omnia simpliciter ordinat, et alia est sapientia secundum quid (vel sapientia particularis) quae omnia in determinato quodam genere vel campo ordinat.

b' Ita sapientia sutoris est sapientia secundum quid; omnia enim ordinat quae calceamenta respiciunt, et ideo de calceamentis bene iudicat; at "ne sutor ultra crepidam."

Similiter, omnes qui specialistae dicuntur, sapientes secundum quid sunt; ita historicus circa historica, exegetica circa exegetica, physicus circa physica, &c. Qui omnes, quatenus propriam materiam exploratam atque perspectam habent, omnia ad eam pertinentia ordinant et de omnibus illis bene iudicare possunt.

c' At praeter has sapientiae partes particulares etiam existit sapientia simpliciter quae omnia simpliciter considerat et ordinat.

Qualis in primis est ipsa divina sapientia quae totum posse divinæ potentiae comprehendit (Sum. theol., I, q. 25, a. 5).

Qualis deinde est visio beata DNIC, quæ non solum ipsam divinam essentiam immediate apprehendit sed etiam omnia actualia in eadem essentia videt (Sum. theol., III, q. 10, a. 2).

Cui proxime accedit visio Dei caeterorum beatorum, quae pro perfectione visionis plura ad Deum ordinate tamquam obiectum visionis secundarium perspiciunt.

~~Qualis autem est sapientia in beatis, talis etiam in theologo esse debet. Theologus enim mysteria in Deo abscondita (DB 1795) considerat, eorumdemque intelligentiam quadam quaerit. Sed de his ordinandis et iudicandis sola sapientia proportionata est illa divina et beatorum.~~

~~At haec quam exigit theologia sapientia theologo deest; hac enim in vita nescimus quid sit Deus (Sum. theol., I, q. 4 & 2, a. 1; cf. q. 12; I-II, q. 3, a. 8); et ignoramus ipsa divina essentia, etiam ignoratur quemadmodum caetera ad divinam essentiam et quatenus ignoratur ipsa divina essentia, eatenus non deest ignorantia circa ordinem caeterorum ad ipsam divinam essentiam.~~

~~Quem ob causam, theologia dicitur scientia subalternata scientiae beatorum (Sum. theol., I, q. 1, a. 2) ut scilicet principiis non ab ipso theologo perspectis sed a Deo revelatis et fixis magisterio ecclesiae declaratis et fide susceptis inhaerent. [Quemadmodum haec subalternatio theologiae a subalternatione aristotelica differt, cf. C. Dumont, La réflexion sur la méthode théologique, NRT 84(1962), 17-35].~~

d' Cui divinae et beatorum sapientiae proxime accedunt participationes quædam vel positivæ vel negativæ quæ hominibus hac in vita divinitus conceduntur.

Positivæ quidem sunt quæ a Deo revelantur, et praecipue eae quæ ad revelationem publicam VT et NT pertinent, ut prophetiae, librorum sacrorum inspiratio et inerrantia, apostolorum charismata.

Negativæ autem sunt in primis illa divinae providentiae assistentia quæ impedit quominus in rebus fidei et morum magisterium ecclesiae erret.

e' Iam vero ad sapientiam divinam et beatorum comparatur sapientia theologica, sicut ad scientiam subalternantem (puta geometriam) comparatur scientia subalternata (puta perspectivam non modernam sed antiquam). Cf. Sum. theol., I, q. 1, a. 2. C. Dumont, La réflexion sur la méthode théologique, NRT 84 (1962), 17-35.

Quæ quidem similitudo non perfecta est sed analogica, cum theologia christiana categorias aristotelicas excedat.

Similitudo quidem invenitur secundum quod theologus a Deo revelante accipit quæ suum captum atque iudicium excedunt, sicut etiam scientia subalternata a scientia subalternante accipit.

~~a se /~~ f' Dissimilitudo autem in eo est quod, qui perspectivam addiscit, etiam geometriam addiscere potest; sed qui theogiam addiscit, visionem beatam addiscere non potest sed tantummodo eamdem sperare in vita futura acceptum iri.

f' Unde et concludes theologum numquam suae sapientiae nimis confidere, semperque suum iudicium iudicio ecclesiae submittere.

Quae enim considerat mysteria in Deo abscondita, secundum ia sapientiam proportionatam non ordinantur et iudicantur nisi sit sapientia vel divina vel beatorum.

Quod autem magisterium exercet ecclesia Dei, illud divinitus adiuvatur ne in rebus fidei et morum erret, et quidem infallibiliter.

g' Quemadmodum vero theologus eam sapientiam acquirit quæ est possibilis est, principalis quidem est quaestio totius huius investigationis; de qua tamen modo speciali, infra p.

h' Quale sit sapientiae augmentum quod nova scientiae differentiatio exigit.

Initio huius sectionis diximus: Haec nova differentiationis cum doctrina traditionali integratio accuratam quamdam atque plenam exigit iudicij sapientis analysis.

Iam vero de iudicio diximus et de sapientia, ut dicendum maneat de iudicio sapiente circa ea quæ affert nova scientiae differentiatio.

Quae tamen hic nisi summis adlineamentis non dicetur, postea paulo complendis.

In primis ergo requiritur illud sapientiae augmentum quod naturam sapientiae particularis examinat, ut scilicet theologus iudicare possit quo usque specialistis confidendum atque credendum sit et ubinam particulatis eorum sapientia desinet.

Sed et ulterius requiritur illud sapientiae generalis augmentum ut quasi loca vacua a specialistis implenda relinquat, ut quæ a specialistis a oblata crisi subicere, suis finibus adaptare, cum propria sua doctrina integrare possit.

g' Etiam philosophia est sapientia quae omnia respicit.

Et quidem si homo esset in statu naturae purae, philosophia esset suprema sapientia humana, uti docuit Aristoteles.

In ordine autem actuali sapientia philosophica ita omnia respicit (ens enim transcendentale est) ut tamen aperta esse debeat ad intimorem coniunctionem cum ipsa divina sapientia quae supernaturaliter se revelat, per fidem creditur, per theologiam in totum campum intelligibilem redundat.

g' Quemadmodum haec de iudicio, de ~~xi~~ evidentiā sufficienti, de sapientia, comparentur ad antiquos.

Manifestum est Aristotelem fuisse auctorem doctrinæ tum de syllogismo tum de sapientia.

Praecipua differentia in eo est quod, post admissam novam scientiae differentiationem, ea quae olim de prudentia dicebantur (Sum. theol., II-II, qq. 47-56), iam ad complementum sapientiae esse adaptanda.

~~Prudentia scilicet respicit mobilia, contingentia, particularia, per accidens, sed eam tantummodo veritatem quaerit quae "practica" dicitur, nempe, quae de convenienter dicendis, agendis, faciendis, recta ratio agibilium~~

Prudentia (recta ratio agibilium) respicit mobilia, contingentia, particularia, per accidens, sed eam tantummodo veritatem quaerit quae "practica" dicitur, nempe, quae de hic et nunc dicendis, agendis, faciendis determinat.

Ubi autem admittitur ~~xx~~ scientia veri nominis quae empifice de homine tractat, ibi etiam excolenda est sapientia quae ita omnia ordinat ut etiam mobilia, contingentia, particularia, per accidens includat.

Quae sapientiae perfectio ea lege haberi potest ut:

- a' agnoscatur "esprit de finesse," "illative sense,"
- b' excolantur sapientiae particulares, scilicet, specialistarum,
- c' inter se ordinantur, coniungantur, quodammodo in unum conflentur tum sapientia theologica tum hae sapientiae particulares

Quemadmodum vero ad hunc finem procedatur, postea convenientius dicetur, ubi de divisione scientiarum agendum erit.

immanentismus,

4. Quibus excluduntur tum extrinsecismus tum ~~idealismus~~, omnesque quaestiones ad duo fundamentalia reducuntur, nempe, quid sit, et an sit.

a "Quibus," i.e., assertis praecedentibus de admittenda nova scientiae differentiatione et de necessitate iudicii sapientis.

b Excluditur extrinsecismus, et quidem quadruplex, nempe, deductivisticus, operativus, metaphysicus, et intuitivus.

i a' Exrinsecismus in genere est ~~oblivio~~ mentis; quae quidem ^{sue et propriae} oblivio suas habet rationes quae tamen tacer solent, scilicet, timor intelligendi et fuga a responsabilitate iudicandi.

b' Extrinsecismus deductivisticus non consistit in eo quod deductiones adhibentur, eaque vel longiores, systematicae, subtiliores, sed consistit in eo quod scientia reponitur, non in habitu intellectus, sed in processu quodam externo qui in libro exscribitur neque operationem intellectus nisi per accidens exigit.

Exemplo sit auditor vel lector criticus qui semper et de omnibus idem fert iudicium, ~~Re~~ non demonstratur.

Iterum, exemplo sint theologi saec. XIV qui singulas probationes in theologia naturali examinaverunt et, decursu temporum, semper plura divina attributa iudicaverunt indemonstrabilia. Vide P. Vignaux, art. Nominalisme, DTC XI(21), 782. (cf 777-784).

Ibid., p. 779: "Tout se passe comme si le théologien.. ne disposait.. que d'un instrument, la raison, que la logique, où il s'est formé à penser, lui a appris à manier et à définir."

Quod ~~mihi~~ aliunde non oritur ~~quam~~ nisi ex natura syllogismi non perspecta.

Duo enim sunt syllogismi munera: aliud circa quaestionem, quid sit, propter quid res ita se habeat; aliud circa quaestionem, an sit.

Circa quaestionem, quid, propter quid, syllogismus (qui dicitur *epistēmonikos*, "faciens scire") per medium terminum exhibit ~~ex~~ causam cur praedicatum insit subiecto; causam autem nuncquam cognoscimus nisi quatenus intelligimus.

Propter quid scimus lunam esse ~~sphaeri~~ sphericam? Propter phases.

Unde syllogismus: Si luna per phases transit, necessario ~~sphaer~~ sferica est; atqui per phases transit; ergo necessario sferica est.

~~Qui syllogismus non dicit nisi intelligentibus nexus inter sphericitatem et phases. Qui nexus non intelligitur nisi experimentis: e.g., si luna haberet superficiem planam, aut tota superficies videretur illuminata, aut nulla pars.~~

~~Circa quaestionem, An sit, Utrum ita se habeat, syllogismus non est nisi medium quo obiective repräsentatur obiectum actus intelligendi reflexi, nempe, virtualiter inconditionatum. Non externa vocabulorum exhibito sed interna perspicientia inconditionati facit iudicium et certitudinem~~

Qui syllogismus sensum alicui non habet nisi ipse intelligit nexus inter phases et sphericitatem; quod quidem non intelligit nisi experimenta vel fingit vel facit; scilicet, superficies plana aut tota illuminatur aut nulla pars eius pars; superficies cylindrica illuminatur vel tota vel pars prout ex alia vel alia directione advenit lux, sed phases non sunt sicut in luna; etc.

Unde addisces: syllogismus epistemonikos, seu faciens scire, eatenus scire facit quatenus aliquis causam, rationem, addiscit; si modo extrinseco consideratur, si a subiecto addiscente praescinditur quasi ab eo quod est per accidens, syllogismus evanescit; fit aës sonans et cymbalum tinniens.

Unde etiam addisces: quod intendit syllogismus faciens scire est, primo et per se, intelligentiae communicationem; vult ut aliis addiscat et intelligat, ut quaestioni propter quid responderem possit. Etiam quidem certitudinem intendit, sed secundario, vel ut finem ulteriore, qui non attingitur nisi mediante intelligentia causae.

Circa quaestionem, An sit, Utrum sic se habeat, syllogismus non est obiectivus quidam processus qui sine mente procedit, sicuti fit in processu mechanico, physico, chemico, biologico. Quinimo, syllogismus non est nisi medium quo intellectui reflexo exhibetur inconditionatum virtuale. Quae quidem exhibitio utilis est, sed tantum obiectivam non vero formalem evidentiam constituit. Formalis enim evidētia eatenus attingitur, quatenus a subiecto inconditionatum ut inconditionatum perspicitur. Quam perspicientiam iam diximus supponere (in ultima analysi) tum dari data omnia quae ad rem pertinent tum non dari quae rei obstant tum illam ordinantem sapientiam quae debite ex datis ad conceptiones, syntheses, theorias, systemata procedit.

Quod si quis neque ad data attendit neque genesis sapientiae in se ipso curat sed omnia, quasi gratiae gratis dandas essent, ex demonstrante exspectat, nullam umquam conclusionem demonstratam habebit.

Unde et addisces: sicut in eo qui extrinsecismum prorsus fugit invenitur syllogismus instrumentum scientiae augendae, ita in eo qui extrinsecismo indulget invenitur syllogismus instrumentum scepticismi. Quale instrumentum in saec. XIV^o factum est.

Fallacias extrinsecismi iam notavimus. In eo scilicet consistunt quod in syllogismo ponuntur verba, sicut "per se evidens," "verum," "certum," et alia quae nisi in intellectu non inveniuntur quod de "vero," "certo," "evidente," disputatur quasi haec "obiectiva" essent quin tamen in ullo intellectu fuissent.

E.g., quod Deus revelat est verum; atqui hoc Deus revelavit; ergo hoc est verum. Maior constat ex theologia naturali; minor constat ex apologetica quae naturali rationis lumine peragitur; conclusio demonstrat praeter fidem auctoritatis etiam existere fidem scientificam, obiective demonstratam, in mysteria revelata.

Distinguenda est maior et pariter conclusio: est verum, in mente divina, C, in mente humana, sub-dist., credente, C, infideli, N.

At fallacie eiusmodi vix manifestant quam perniciosus sit extrinsecismus deductivisticus. Praetermissa enim mente, etiam praetermittitur omne augmentum intelligentiae, scientiae, sapientiae, quod tamen existit tum in ordine naturali tum etiam fatente ipso c. Vaticano (DB 1800) in ordine supernaturali. Quo augmentatione praetermissio, pariter praetermittitur evolutio conceptuum, accuratior principiorum enuntiatio, plenior et exactior conclusionum deductio. Quibus praetermissis, iam excluditur omnis historia doctrinalis. Sicut ideae platonicae sunt aeternae et immobiles, ita etiam sunt conceptus qui dicuntur "objectivi" (scilicet, in nulla mente) et ideo sub omni respectu similes prorsus sive ante duo millia annorum intendebantur sive ante mille sive hodie. Quod si conceptus sunt immobiles, idem pariter de principiis est dicendum. Quod de conceptibus et principiis fingitur, etiam de "probationibus" pariter retinendum est; existit ergo de singulis rebus vera quedam atque objectiva probatio, quae vel umbram mutabilitatis pati non potest; totis viribus nitendum est ut illa probatio inveniatur; totis deinceps viribus nitendum est ne inventa per quamlibet vel levissimam mutationem corrumpatur.

Neque sufficit haec historiae doctrinalis exclusio, haec factorum manifestorum negatio. Illi conceptus, illa principia, illae probationes, quae ideo sunt objectivae ~~quia~~ in nulla mente sunt, etiam ideo sunt ab omnibus agnoscendae ne triumphet relativismus.

Quod quidem neque relativismum refutat neque relativismi refutationem tolerat et ideo quam maxime in relativum stabiendum atque disseminandum tendit.

Relativismum non refutat: relativistae enim docent relativitatem non conceptum, principiorum, probationum, quae in nulla mente ~~exist~~ exstant, sed eorum quae in mentibus humanis inveniuntur.

~~Relativismi refutationem non tolerat: cuiuscumque enim verum relativium refutare i~~ vult, ab extrinsecismo recedere et ad nentes olim et nunce existentes attendere debet; sed hoc ipsum quod est ab extrinsecismo recedere iam habetur ut fons relativismi et statim magnis clamoribus ut fons relativismi ~~etiam~~ denuntiatur.

~~Relativismi refutationem non tolerat, Qui enim errore extrinsecismi capiuntur, ipsum suum errorem magis diligunt quam relativismi refutationem~~

~~Relativismi refutationem non tolerat. Adeo enim ~~er~~ errorum suum diligunt ut ~~statim~~ statim relativismi reum habeant cuiuscumque ab extrinsecismo suo recedit. Sed nemo potest relativismum refutare nisi eos conceptus, ea principia, eas probationes considerat, quae in mentibus hominum inveniuntur. Sed ipsa haec consideratio ab extrinsecismo recedit~~

~~Relativismi refutationem non tolerat. Non enim tolerat~~

~~Relativismi refutationem non tolerat. Non enim eum tolerat qui ab extrinsecismo recedit, sed statim eum relativismi reum habet. Sed nemo potest relativismum refutare nisi qui conceptus in mentibus humanis considerat; et ipsa haec consideratio eo ipso est extrinsecismi derelictio et, secundum extrinsecistas, relativismi crimen.~~

c' Accedit extrinsecismus operativus.

Qui a praecedenti et deductivistico differt, non ratione, sed instrumento. Ubi enim alii loco mentis volunt syllogismum exterius dictum vel scriptum, alii loco mentis volunt methodum fideliter observatam. Fiant operationes secundum regulas methodicas, et eo ipso progredietur scientia. Neque tantummodo superfluit quidquam de intelligenti et rationali à subiecto cogitare, sed omnis talis cogitatio ipsam scientiae obiectivitatem obscurat, impedit, destruit. Eiusmodi enim concipitur esse "obiectivitas" ut in ipso processu externo attingatur, consistat, salvetur.

F. Gonseth | Ita quae dicitur logica vel symbolica vel mathematica suam sane et validitatem et utilitatem eamque magnam habet. At ea mente intelligi, suscipi, adhiberi potest, ut fiat non instrumentum mentis sed rationalitatis criterion atque mensura. Ita, etsi modo inarticulato, Alfred Tarski contra ~~PIERRE MAYER~~, Le Colloque International de Logique, Rev. Intern. de Phil., 8(1954), 46 ss.

Simili quodam modo in scientiis naturalibus bona reputatur investigatio quae viam aperit ad multas et alias investigationes peragendas, quae sua vice bonae sunt quatenus iterum vias aperiunt ad multas et alias investigationes ulteriores. Sane non fit scientia sine usu mentis; sed ipsa interioritas praetermittitur; tota attentio concentratur in iis quae vel sensibiliter dantur vel enuntiationibus proponuntur, ut progressus scientiae in eo consistat ut semper augentur cum quae sibi mutuo correspondent data et enuntiata.

~~At ulterius scientiae humanae eatenus scientificae reputari solent quatenus ad methodum scientiarum naturalium accedunt~~

At ulterius inter "naturalistas" scientiae humanae eatenus vere scientificae reputantur quatenus ad methodum scientiarum naturalium accedunt. Unde et quaeruntur "leges" ad modum ~~legum~~ legum physicarum, chemicarum, biologicarum, ut omittatur quod specificum humanum est. Neque ipsa haec omissio apprehenditur quia scientia modo extrinseco intellecta et exercita etiam praetermittit quod specificum humanum est.

Qui sane errores ab iis evitantur qui maxime ex motu romantico vel idealistico oriundi, scientiis spiritualibus (Geisteswissenschaften) operam dant. Quod tamen alios errores non excludit; ita recentius H. G. Gadamer, Wahrheit und Methode, Tübingen 1960, hermeneuticam romanticam (interpretes ita mentem auctoris penetrat ut quasi cum auctore totum opus reproducat) ideo impugnavit quod talis interpretes sui oblitus in difficultates historismi ruit: "Die Naivität des sogenannten Historismus besteht darin, dass er sich ~~an~~ einer solchen Reflexion entzieht und im Vertärunen ~~an~~ auf die Methodik seines Verfahrens seine eigene Geschichtlichkeit vergisst." p. 283. Quod sane nihil aliud est quam extrinsecismus, nempe, ita methodo confidere ut propria mens praetermittatur.

Momentum huius extrinsecismi in eo ~~st~~ est quod non parum influit in illam sententiam confirmandam atque disseminandam, nempe, scientias empiricas nisi probabiles non esse.

Re vera, extrinsecismus sicut mentem ita etiam iudicium investigantis praetermittit; quo iudicio praetermissio, non solum certitudo sed etiam cognita probabilitas tollitur.

Relecto autem extrinsecismo, et in honorem revocato illo actu personali quo iudicatur, satis perspici potest non solum probabilitia sed etiam in multis certa iudicia in scientiis empiricis ferri posse.

Et in primis antiquatae seu superatae hypotheses et theoriae non probabiliter tantum sed etiam certo reiciuntur.

Deinde in ipsis theoriis, quae hodie uti "optimae opiniones quae cognoscuntur" valent, etsi totum nisi probabile non sit, partes tamen omnes non ideo certitudine carent. Quod data occasione etiam a scientificis agnoscitur: ita cum theoria newtoniana theoriae ~~an~~

einsteinianae locum cessit, illud ab omnibus agnatum est, mensuraciones iam factas non esse reficiendas, cum nova theoria novum processum mensurandi non determinarit. Sed et aliud exemplum sit valor tabulae periodicae, quae per centum circiter elementa plus ter centena millia compositorum (non mixtorum) explicat: iam vero nemo diceret theorias sub-atomicas non posse theoriam elementorum mutare; quod tamen si fieret, ita fieri deberet ut salvas manerent quae iam sunt verificatae habitudines inter centum elementa et ter centena millia compositorum. Unde et illud generalius dici potest: ita superata theoria novae theoriae locum cedit, ut tamen ipsa nova theoria salvare debet tum phaenomena iam pridem accurate descripta, tum mensuraciones et experimenta iam rite peracta, tum correlationes quae proxime ipsis mensurationibus inhaerent. Quid praecise per illud "salvare debet" in singulis casibus significet, nisi iudicio sapiente non dicitur. Sedi iudicium sapiens haberi potest, non sane per deductionem necessariam et universalem, non per regulas cuiuslibet methodi, sed per agnitam ~~pi~~ prioritatem ipsius interioris mentis et per sapientiam particularēm quae nisi lente, nisi per longum exercitium, in singulis materiis adaptata non acquiritur.

d' Accedit extrinsecismus metaphysicus.

Secundum schematismum kantianum (quemadmodum scilicet inter se corrispondent imaginatio et categoriae) "reale" est illud quod vacuam temporis formam implet. Vel idem aliter: recte adhibetur categoria intellectualis, "reale," ubi puris formis sensibilitatis accedit impletio quaedam experientialis.

d' Accedit extrinsecismus metaphysicus.

Praeter res quoad se et res quoad nos, etiam considerari possunt res-in-se.

Res quoad se est res.

d' Adcedit extrinsecismus metaphysicus.

Intelligentia vulgari cognoscuntur res quoad nos, scilicet res cum habitudinibus suis ad nostros sensus, appetitus, emotiones, sentimenta, usus, fines.

Per scientias cognoscuntur res quoad se, scilicet res cum habitudinibus ad alias res eiusdem ordinis; ita per tabulam periododicam cognoscuntur elementa secundum relationes uniuscuiusque ad caetera.

Per abstractionem quamdam considerari potest res praecisis omnibus relationibus sive ad nos sive ad alias res eiusdem ordinis, et sic concipitur res-in-se. E. g., anima prout praescinditur a duplice definitione aristotelica, (1) anima est actus primus corporis potentia vitam habentis, (2) anima est primum quo vivimus, sentimus, intelligimus.

Iam vero eadem res est et quoad nos et quoad se; praeterea, altera cognita in cognitionem alterius dicit; ita ex ~~exp~~perimenta cognitione rerum-quoad-nos proceditur in cognitionem scientificam; et ex cognitione scientifica redditur ad applicationes practicas.

E contra, res-in-se non est nisi abstractio; abstractions non existunt nisi in mente; necne cognoscuntur nisi ut entia rationis.

Imo res-in-se illicitam abstractionem importat ut potius merum nomen quam verus conceptus dicenda sit. Quod enim alicui essentiale est, ab eo illicite praescinditur; ipsa enim praecisio est implicita quaedam ipsius essentiae negatio. Ita anima humana est per se et essentialiter forma corporis (DB 481); et ideo ubi praescinditur ab habitudine animae ad corpus, ibi tollitur ipsa ratio & animae. Pariter, manus est essentialiter organum, et organum est essentialiter pars corporis organici; unde conceptus manus-in-se importat negationem eius quod est manui essentiale. Pariter, omnis essentia finita est natura, seu principium intrinsecum remotum operationum; quae quidem operationes sunt vel transeuntes vel immanentes; et transeuntes eiusmodi sunt ut alias res & afficiant aptae natae sunt, immanentes vero eiusmodi ut alias res cognoscant et appetant. Essentia-finita-in-se ergo vel negat rationem naturae, ut nullam habitudinem ad operationes habeat, vel negat rationem operationis ut nullam habitudinem ad alias res habeat.

Quibus secundum veritatem positis, nihilominus fatendum est iam per saecula de re-in-se et fusius scribi et acrius disputari. Quaenam praeceps fuerint confusiones apud quosnam & auctores, nisi per longiorem investigationem historicam non dicitur. Sed sequentia & animadvertisenda esse videntur.

Ne confundentur res quoad se et res in se: neutra dicit habitudinem immediatam ad nostros sensus, sentinentia, usus; sed illa est obiectum scientiarum; haec autem ens rationis dubii valoris.

Quod nullam habet habitudinem ad nostros sensus, sensibus non appetet; unde res in se opponitur meritis apparentiis. E contra, res quoad nos dicit habitudinem ad nostros sensus; sed non ideo sequitur cognitionem rei quoad nos esse cognitionem apparentiarum.

Falso laudantur scientiae quasi per ipsas cognoscantur res in se dum cognitio vulgaris nisi apparentias non cognoscit.

Immerito concluderetur idealismus ex eo quod res in se neque cognosci potest neque existit.

Inepte ad defensionem realismi laboraret qui rem in se et valide cognoscet et realiter existere et strenuo asserret et assereret et dilenter probaret. Quinimo, argumenta idealistis praebaret.

Inepte concipitur metaphysica uti scientia rerum in se; et falso inde concluderetur, sicut res-in-se nullam ad aliud quidquam habitudinem habeat, ita metaphysicam scientiam nullatenus habitudines habere sive ad cognitionem nostram sive ad obiecta aliarum scientiarum sed securissimam in nescio qua turri eburnea reponi.

~~a) Accedit extrinsecimus intuitivus.~~

Sum. theol., I, q. 84, a. 7: hoc quilibet in seipso experiri potest, quod quando aliquis conatur aliquid intelligere, format aliqua phantasmata sibi per modum exemplorum, in quibus quasi inspiciat quod intelligere studet.

Quare, qui cognitionem intelligere conatur, phantasmata sibi format tum obiectorum cognoscendorum tum actuum cognoscitorum; unde et ipsum cognoscere etiam imaginatione repraesentat in quantum actum cognoscitivum per modum alicuius videre, intueri, conspicere, sese transcendere & et obiectum attingere supponit.

Quinimo, transcendentiam haud aliter imaginatione repraesentari potest nisi actus cognoscitivus in genere cuiusdam visionis seu intuitionis supponitur.

At quamvis hoc verum sit de imagine transcendentiae, non ideo statim asserendum est de ratione transcendentiae. Qui enim

e' Accedit extrinsecismus intuitivus.

Huius tendentiae radix est epistemologica. Ad quaestionem criticam (quemadmodum fieri possit ut obiectum cognoscatur) respondet: tum nos ideo obiecta cognoscere quia ea videmus, percipimus, inspicimus, intuemur, tum nos non posse immediate obiectum cognoscere nisi ea videmus, percipimus, inspicimus, intuemur.

Verba haec (videre, percipere, inspicere, intueri, et similia) sumuntur non sensu proprio sed analogico. Sensu proprio visionem ocularem dicunt. Sensu analogico de aliis actibus cognoscitivis adhibentur quatenus visioni oculari partim sunt similes et partim dissimiles.

Ipsa similitudo non ex factis psychologicis investigatis manifestatur sed ex necessitate epistemologica concluditur. Scilicet, per se evidens reputatur subiectum non posse obiectum realiter distinctum immediate cognoscere nisi per actum qui aliquo modo similis sit visioni oculari. Nam & sine tali similitudine non esset transcendentis, et sine transcendentia non esset cognoscitivus.

Sicut videre ergo, etiam audire, tangere, olfacere, gustare, conscientum esse, intelligere, iudicare dicuntur vel dici possunt videre, percipere, conspicere, intueri. Quibus nominibus significatur (1) hos actus esse transcendentes, obiectorum cognoscitivos, et (2) nullam dari posse transcendentiam nisi per aliquam similitudinem ad visionem ocularem.